Per viam por te 22. Latenter arguit meriam doctor qui i ter muros duozu testa metoz constituti. no bel lu gerere sed effugere q runt. 7 relicijs magis affluere (quas ore? lig nat:) s scuro fidei oci um reliquere.

Persecutus est aut 22. In libro regu ita legit. Fugit sedechias p via que ducit ad campeftria solitudinis 7 psecutus e exercitus chaldeoz coprehedit. q: cu planicie iericho

suffossione suffodiet: et porte eius excellē igne comburentur. et labo res populorū ad nichilū et gentiū in ignē erunt 7 dispibunt. ^{scdm} Verbū qđ pcepit hieremias ppheta saraig filio nerie filij maasie cū per geret cū sedechia rege in babylonē in anno quarto regni eius. Sarai as aut erat pnceps prophetie. Et scripsit hieremias omne malū qđ venturū erat sup babylonē i libro vno: omnia verba hęc que scripta sunt cōtra babylonez. Et dixit hie remias ad saraiam. Cū veneris in babylonez 7 videris 7 legeris om nia verba hęc. dices: Domie tu lo cutus es ptra locum istū vt dipde res eū: ne sit qui i eo habitet ab ho mine vsq ad pecus. 7 vt sit perpe tua solitudo. Cūq compleueris le gere libruz istum: ligabis ad eū la pidem. 7 proiicies illū in mediū eufraten et dices. Sic submergef babylon. 7 nō consurget a facie af flictionis quā ego adduco sup eaz 7 dissoluet. Ducusq verba hie remie.

cc. lli. Filius uigin ti. et vnius anni erat

sedechias cum regnare cepisset et vndeci m annis regnavit in hieru salē. 7 nomē matris eius amithal: filia hieremie de lobna. Et fecit in oculis dñi malū iuxta omnia que fecerat ioachim: quoniā furoz do mini erat in hierusalē 7 in iuda. vs quequo proiiceret eos a facie sua.

Et recessit sedechias a rege babilo nis. factum est aut in anno nono regni eius in mense decimo. decia die mēsis. venit nabuchodonosor rex babylonis ipse et omīs exerci tus eius aduersus hierusalē. 7 ob sederūt eam. 7 edificauerūt contra eam munitiones in circūitu. 7 fuit ciuitas obsessa vsq ad vndecimū annū regni sedechie. Mese autem quarto nona die mēsis. obtinuit fa mes ciuitatem. 7 nō erāt alimta po pulo terze. Et dirupta est ciuitas. 7 omēs viri bellatores eius fuge rūt. exierūtq de ciuitate nocte per viam porte que ē inter muros du os: 7 ducit ad ortum regis. chalde is obsidentibus urbem in gyro. 7 abierūt per uiam que ducit in he remū. Persecutus ē autē chaldeo rum exercitus regem. 7 apprehen derūt sedechiam in deserto qđ est iuxta iericho. 7 omnis comitatus eius diffugit ab eo. Cūq cōpche dissent regem: adduxerūt eum ad regem babylonis in reblatha que est in terra emath. 7 locus est ad eum iudicia. Et iugulauit rex babilonis filios sedechie i oculis eius sed 7 omnes principes iuda occi dit i reblatha. Et oculos sedechie eruit 7 iunxit euz compedibus. Et adduxit eū rex babilonis in babilonem. 7 posuit eū in domo carce ris usq ad diem mortis eius. In mense autem quinto. decima die mēsis ipse est ānus nonusdecimus nabuchodonosor regis babilois:

7 omēs bellatores qui erāt cum eo dispsi. 22. Dalignis spūibz po pulū circūdantibus: re cor non fugit ad mon tes. de quibz dicit mō tes i circuitu eius 7 d. i. c. p. s. s. ad campeftria solitudinis. l. ad latam 7 spaciōsam viam que d. a. m. Comprehēdit q: eū i planicie iericho 7 omnes viri bellato res qui erāt cū eo: dispi si sunt 7 reliquerūt eū. cum virtutes hominez deserunt que defende re debuerāt: in deserto capitur. 7 in planicie ie richo. i. in lasciuia vel in defectu carnalis cō cupiscētie 7 cōuersatio nis. Jericho enī interq tatur luna 7 significat defectum carnis. Vñ qui de hierusalem de scēdebat in iericho. in latrones icidisse descri bitur. Apprehēsum er go regem duxerunt ad regem babylonis i reb latha 22. Et adduxit eū. Quia anima in confu sione peccatozū vincit cōpedibus vicioz: per malignos spūs dicit in domum carnis vs q: ad diem mortis. 7 in angustia mētis includi tur vt mortis sentiaz ex pectet. In mense aut 22. Congruit ordo temporis cum ratione vindicte. mense quito vastatur ciuitas q pē tatheuū desperit decima die mensis quia decalogo legis contraria fecit: blandiens sibi de securitate pro sanctoz locoz habitatione. vn de supra. Nolite confi dere in verbis menda cij dicentes. templum dñi. t. d. Grego. Dñi scrip tura sedechie captiui tatem narat: ordinem captiuitatis interne te nūciat. Rex enī baby lonis est antiquus ho stis: possessor itime cō fusionis qui prius fili os ante intuetis oculos trucidat: q: sepe sic bo na opa interficit. v. h se amittere: ipse q cape est animus dolens cer nat. Nam cum gemit pluzq animus. 7 tamē carnis sue delectat oibz

victus bona que genuit a mans perdit: et ea que patitur omnia confidat non tamen virtutis brachium contra regem babilonis leuat: sed dum videt perpetracionem nequitie peccat. Ad hoc quod per dicit peccati vultu: ut in ipso quoque rationis lumine priuatur: vnde babilonis rex extinctis prius filiis: sedebat oculos eruit: quod malignus spiritus subductis plus bonis operibus: etiam intelligit lumen tollit: quod recte dechias in reblatha patit que multa hec interpretatur. Quis enim et lumen totius rationis claudit: quod prauo vultu et iniquitate sua multitudinem generatur.

Uenit nabuzardan p. m. zc. Iusto iudicio dei venit nabuzardan princeps exercitus regis babilonis super hierusalem: et succedit domum domini cum antiquo hostis: et rex confusiois princeps omnium in quoque inuadit gregem fidelium: et domum regis et domum hierusalem: et rectores: et qui videbantur in visione pacis manere: inflammati cupiditate subuertit omnem domum obruit igni: cuiusque conciam flamma illucit amoris.

De pauperibus vero terre zc. Eos que viles verbo et exemplo esse poterat per vicia captiuas: stultis et debilibus predicat agriculturam: ut non vinum gregis spiritualis et frumentum sanguis doctrinam in vineis et agris populo fructificet: sed spina et tribuli viciorum.

Columnas q. Per diuersa vasa diuersa officia in ecclesia significat: que maligni spiritus de seruitio dei auerunt: et in vltimum suum auertunt.

De columnis autem Rab. De facturam columnarum describit cum capitellis et retiaculis atque malogranatis: ostendit mysticum opus esse: quod sicut colunne significant doctores ita capitella: in summa pars eorum: pro: dia sunt fidelium doctorum: et retiacula diuersa carismata sancti spiritus expriment: sicut malogranata virtutum suauitate. Hec omnia antiquis hostis per ministros suos conatur auferre de templo dei. Siquis autem hoc plenus nosse voluerit: legat opus nostrum super librum regum: ubi quid de his san-

^{S ventilabrum vel propheta alieni iudicium.}
venit nabuzardan princeps militie

qui stabat coram rege babilonis in

hierusalem: et ^{doctores.} incedit domum domini

et domum regis et omnes domus

hierusalem: et omnem domum magnam

igne combussit: et totum murum per circuitum destruxit cunctus exercitus

chaldeorum qui erant cum magistro

militie. De pauperibus autem populi

et de reliquo vulgo quod remanserat

in ciuitate et de profugis qui profugerat

ad regem babilonis: et ceteros

de multitudine transtulit nabuzardan princeps militie.

De pauperibus vero terre reliquit nabuzardan

princeps militie vinitores et agricolas.

Columnas quoque creas que erant in domo domini: et bases et mare

quod erat in domo domini

confregerunt chaldei: et tulerunt omnes

crebras et psalteria et psalteria et

mortariola et omnia vasa creas que

in misterio fuerant: tulerunt: et ydras

et thymiamateria et vrees et pelles

et candelabra et mortaria et cyathos.

Quotquot aurea aurea: et quotquot

argentea argentea: tulit magister militie

columnas duas mare vnum: vitulos duodecim

quod erant sub basibus: quas fecerat

rex salomon in domo domini. Non

erat pondus grise omnium vasorum

horum. De columnis autem decem et octo

cubiti altitudinis erant in columna

una: et funiculus duodecim cubitorum

circuibat eam. Porro grossitudo eius

quattuor digitorum et in trisepta

caua erat: et capitella super vtraque

crea: et altitudo capitelli vnius quibus

cubitorum et retiacula et malogranata

super coronam in circuitu: omnia

crea. Et fuerunt malogranata nonaginta

sex dependentia: et omnia malogranata

centum retiaculis circumdabantur.

Et tulit magister militie saraiam

sacerdotem primum et sophoniam

magister vestibuli. Et de ciuitate tulit

cunuchum vnum qui erat prepositus

super viros bellatores: et septem viros

de his qui videbantur faciem regis

qui inuenerunt in ciuitate: et scribam

principem militum: qui probabat tyrones

et sexaginta viros de populo terre

qui inuenerunt in medio ciuitatis. Tulit

autem eos nabuzardan princeps militie:

et duxit eos ad regem babilonis in reblatha

Et percussit eos rex babilonis et inuoluptari

lata enim est et spacioza via que ducit

terfecit eos in reblatha que est in terra

emath. Et transtulit iuda: de terra sua.

Iste est populus quem transtulit nabuchodonosor.

In anno septimo iudeos tria milia: et vigintis.

eti patres senserint et planatum est.

Et tulit ma. zc. Etiam fortes in ecclesia

diabolus decipit: et captiuat. Unde electe

eius electe zc.

Et de ciuitate

tu. Continentes sed oleum gratie et misericordie

sic fatigat: gines in peccato suo non habentes

qui frustra sunt pro viros bellatores

construunt: cum arrogatiam vitare non

possunt.

Septem viros de his. Spiritus sancti

sed que gratia perdidit: septem spiritibus

negotiorum tradit: non regis celestis

mandata intuentur: sed regis inferni

voluntati obsequuntur.

Et scribam principem zc. Quislibet

regum sopbar vocat: qui interpretatur

dissipans vel diuidens: et significat eos

quos ad militiam christi nutrire debuerant:

proanis exemplis dissipant: et a certum

fidelium perhorrent.

Et lx viros zc. Stultos et cooperatores: que merito

vulgi nomine appellantur que vilitate

divini consilii discernere et implere

neglexerunt.

Et percussit eos rex. zc. Hoc ambit

rex babilonis: ut quos ab ecclesia emellit

percutat ad interfecionem perpetue

mortis.

Iste est populus zc. Rab. Tercio

vastauit nabuchodonosor iudeos. Primo

cum iochim qui et heliabim filium

iosie regis etum cathenis duxit in babilonem

cum vasis domini: que in templo suo

posuit. Secundo cum iochim cognouit

eo iechonia filium eius: cum matre et

principibus et eunuchis transtulit in

babilonem: et percussit iudeos: et percussit

filios eius interfecit: et

incendit domum domini: et hierusalem destruxit: vnde hieremias primo dicit esse translata tria milia et xxij. Secundo octingentos et xxxij. Tercio septingentos et xlj. Summa vero computas dicit esse animas quattuor milia sexcentos. Quod bystorialiter factum: spiritualiter innuit quod omnes qui sancte trinitatis

fidem p errorem polla
unt: et angeloz do-
ctinam nō custodiūt
et pfectionem bonoz
opm respiciūt. regi cō-
fessionis merito serui-
unt: qui lumine sciētie
punitos in captiuita-
tem ppetue cōfessionis
abducit. et retrudit in
carcerē inferni vbi ge-
mūt imperpetuū dam-
nati.
Et factū est zc.
Significat admiran-
dam dei potētiam per
bonos et malos eq̄ sua
exercere iudicia. Nam
sicut sedechiā in corri-
gibilē prophetis ino-
bedientē p nabucho-
donosor cecitate et cap-
tinitate ppetua dam-
navit ita p euilmero-
dach: ioachim qui li-
cet peccator fuerit tam
populo et ciuitati cōsu-
lens: se et matrem suam
tradidit regi babilonis
correctū misericorditer
rescepit. et de penis li-
berās quieti restituit et
honorat.

In anno octauo decimo nabucho
donosor^{secūdo} trāstulit de hierusalē ani-
mas octingentas. triginta duas. In
anno vicesimotercio nabuchodo-
nosor^{tercio} trāstulit nabuzardan magr
militie iudeozū aimas septingētas
et que primo vel secūdo vel tercio captiuitate sūt
quadragintaquiqz. Omnes tergo
anime quattuor milia sexcente. Et
factū est in tricesimoseptimo anno
trāsmigrationis ioachim regis iu-
da duodecimo mēse vicesimaquinta
die mensis: eleuauit euilmerodach
rex babilonis ipso anno regni sui
caput ioachim regis iude: et eduxit
eū de domo carceris. et locutus ē
est cū eo bona. Et posuit thronum
eius sup thronos reguz qui erant
post se in babilone. et mutauit ve-
stīmta carceris eius. et comedebat
panem corā eo semp cūctis dieb⁹
vitę suę. et cybaria eius cybaria p-
petua dabantur ei a rege babilois
statuta per singulos dies: vsqz ad
diem mortis sue cunctis diebus
vitę suę.

Sunt cantica canticoz sunt et lamentationes lamētationū. Li-
ber salomonis: cantica canticoz. Trenzū hieremie: lamētationes
lamētationū. Sicut enī cantica excellūt in quibz spūs aut
spōsa dulcibz fruūtur amplexibz. Ita lamētationes: in quibz
sponsa a sponsa absentia multimodis fletibz deploratur. Vñ dicit. Quō
se. so. a. In illis canticis induantur diuersę psonę ad nuptialia gaudia.
In hīs lamētationibz diuersę abductę plāgūt. Cantica decēt i patria
lamētationes in huius vitę miseria. Hinc danid ait. Le decet ymnus de-
i in syon. et. r. v. i. e. et. alibi Beatus vir cui⁹ est auxiliū ab. te. af. in. cor. s.
d. in. val. la. in loco quē posuit.

Quadruplici plāgit alphabeto: qz et nos et mūdus d quattuor
elemētis cōsistimus. Igne. Aqua. aere et terra. vt qui quattuor
elemētis cōsistimus: quattuor plāgamus alphabetis. Et pro-
pheta nō solū p̄sentia: sed p̄terita et futura deplorat. liber pa-
lipomenon manifestat: vbi legit qz vniuersus iuda et hierusalē luxerunt iosi

am. Sed hieremias p̄cipue sub quadrato celi cardine: p̄sentis seculi deli-
eta: quadrato alphabeto inget. vt omnes ad lamēta inuitet. Materialis
enī hic numerus est: qz et homo et mūdus quattuor elemētis est cōpactus.
Quattuor sunt tempa. quattuor climata. etas quoqz nostra quattuor cō-
stat p̄tribus sez tempis diei mēsis et anni. Dic quoqz numerus materialis
q̄si q̄dratus et solid⁹: oia sibi vt subsistat quadrat. nō solū terrena sed etiā
celestia. Quattuor sunt enī geliste. quattuor virtutes egregie. vnde ceterę
egrediūtur. quibz quasi quattuor p̄adyli fluminibz omnia virtutū germina
irrigātur. Ergo quattuor elemētis subsistimus. vel qd̄ interius exterius
qz delinq̄mus. iustū est ut cū propheta quaternario numero defleamus. et
materiali numero nos intus exteriusqz renouemus. vt singlis mox co:po-
rūqz corruptōibz: singula opponatur elemēta litteraz. vt qui sup flumina
babilonis captiui tencmur: absoluti p̄gnitētia et gratia i nostra syon vera
libertate perfruamur.

Paschalius

Quoniam multa esse genera fletū: multas differentias lacrimaz
aliter p̄pria dāna. alit plāgim⁹ alit. alit ploraz⁹ desiderio
celestis p̄rie. aliter p̄ scelez imānitatē et terrore gebēne. i. alit p̄
dolo: et cordis: aliter pro amore pie recordationis. Has diuer-
sitates fletū diuina scriptura i diuersis locis explanat. cū singloz varios af-
fectus et lamēta explicet. vnde dauid. Fuerūt mihi. l. m. p. d. ac. u. zc. et alibi
laboraui in gemitu meo. l. p. s. n. l. m. la. m. s. m. ri. et hieremias. Caligauit
oculus meus p̄ amaritudine. et cū hīs affectibz fideles mouētur. qui totū
uolūmē illud ezechielis in sensum mētis traiciūt. in quo erāt scripte lamen-
tationes et carmen et v.

Paschalius

Terrens civitatis minam q̄s ecclesie damna et aiarū discri-
mina in lamētationibz exponere. et pro oportunitate locoꝝ ad
tria tempa sensus decernimus dirigere. Trenzū sicut ait hieroni-
mus metrica lege cōpositi apud hebzicos sunt. vñ apud latinos
in singulis sentētiis p̄cipijs: singule hebzicorū litterę p̄notant a quibz in
propria lingua vniuersiqz versus incipit. Nec tot litterę vacāt a misterio
cū nec vnus apex aut vnū iotba de lege p̄teriri debeat. Vñ singula litte-
ra et intelligētia singulis sentētijs ē aptāda. Aleph interpretat doctrina. Ve-
ra aut doctrina ē: qua deus cognoscit et vniuersūqz status vel defectus
nō ignoratur. Vñ ysaias. Glorificate dñm in doctrinis. vñ bene hieremi-
as: spūs meroris plenus ait. Quō se. s. c. p. plo. zc. Non plangit menia ciui-
tatis. sed tropice populū in captiuitatē ductū. vñ ysaias. Et relinquet filia
syon sicut tugarū i cucumerario et sicut civitas que vastat. fit vehemens
exclamatio prophete: plena fletibus. plena doloribz. plena admiratione
et stupore.

Lamentatio est aut ex merore p̄sentis vitę aut ex desiderio eter-
ne vitę: cordibz humanis dono spūs sancti infusa compunctio.
Legimus vō lamētatum sup saul et ionathan. et sup absalon.
fletit ezechias fletu magno. sicut petrus amare. Sed hez me-
rito lamētationes lamētationum vocatur. et sic genus retēditur ad speciē
vt aliq̄ species ad gen⁹ extēdatur. Sic terrens hierusalē et populi exēdiū
deplorat: vt p̄sentis ecclesie damna defleatur. Sic generalitas noni po-
puli et veteris q̄ a fide corruētes captiuntur. vt vniuersūqz aīę que fuit tē-
plum spūs sancti ruina plāgat. Sic ad p̄sentē captiuitatē sub qua fit hez. p̄-
phetia. lamētationes intēdunt. vt que facta est sub tyto et vespasiano: p̄-
nitus nō obmittat. Omnes teniqz p̄sentis vitę causas et ruinas cernēs pro-
pheta et gemit et plāgit et plorat ad singla. vt discat singuli deflere propria
cū defleat ipse cōmunia et aliena delicta.

Libertus

Lamentationes hieremie mēbro patet ordōnis maxie distingui
vel dissoluto colorari. Res enī breuiter absoluta sine tota sen-
tētię demonstrat one dicit. que alio ordōnis mēbro excipit. sicut
est hic. Ploras p. i. n. zc. Interdū vero more dissoluti cōiun-
ctiones d̄ medio auferūtur: partes sepeate offerūtur. hoc modo. Quō sedz
so. c. et more rethorico aliquādo duobus mēbris aliquādo tribus aliq̄
pluribus cōstat oratio.

Libertus

Rethoricoz color splēdorem et suāz grauitatē et elocutōis or-
nationem me tacente diligēs lector non tacebit. Locoꝝ quoqz
rethoricoz multitudinē. et dyalecticoz raritatē et argumētōꝝ
subtilitatē gratis inueniet. Pręterea et rethorice cōquestio-
nis humilitatē. et interdū indignationis aspitatē vel viriūqz cōmixtionē
nullo vocēte docebit. Rudibz tñ satisfaciēdo. et cōquestionem et indignati-
onē rethorice proprijs diffinitōnibz ad mediū reducere nō grauabor. Est
ei (vt ait tullius) cōquestio: orō auditoꝝ mīam captās. Cuius p̄mus locus
est p̄ quē quib⁹ in bonis fuerimus et quib⁹ in malis nūc sumus ostēdimus: si
cut hic. Quō sedet so. a. zc. Indignatio est orō p̄ quā cōficiē. aut in hoīez
odiū aut in rem offensio. Cuius p̄mus locus est ab autoritate cū dicitur.
Quāte cure ea res fuerit dijs immortalibz zc. Sic hic. Cādidio. nazarei ei⁹
niue. zc. In p̄mo ergo alphabeto paucos cōquestionis et indignationis lo-
cos assignando: diligētiori et p̄spicaciori viam aperio lectori.